Территориальная избирательная комиссия

Приморско-Ахтарская

50 лет Октября ул., д.63, г. Приморско-Ахтарск, Краснодарский край, 353860

тел./факс (86143) 3-11-05

Р Е Ш Е Н И Е

от 19 марта 2015 г.

№ 123 / 1296
О проведении конкурса на лучшую организацию работы по обучению членов участковых избирательных комиссий, их резерва и других участников избирательного процесса в 2015 году

В целях активизации и повышения эффективности работы территориальных избирательных комиссий и избирательных комиссий муниципальных образований Краснодарского края, выявления и внедрения передового опыта работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, в соответствии с постановлениями избирательной комиссии Краснодарского края от 22 января 2015 года № 139/1715-5 «О Сводном плане основных мероприятий избиратель-ной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2015 год», от 21 марта 2013 года № 87/852-5 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Краснодарском крае в 2013–2015 годах» территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская РЕШИЛА:

1.
Провести в период с 1 апреля по 30 сентября 2015 года конкурс на лучшую организацию работы по обучению членов участковых избирательных комиссий, их резерва и других участников избирательного процесса в 2015 году.

2.
Утвердить Положение о проведении конкурса территориальной избирательной комиссией, на лучшую организацию работы по обучению членов участковых избирательных комиссий, их резерва и других участников избирательного процесса в 2015 году (прилагается).
3. Разместить решение на сайте территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением п. 3 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии В.Н. Крушвиц.

Председатель

Е.В. Путинцев

Секретарь

В.Н.Крушвиц
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной

избирательной комиссии

от «19» марта 2015 года № 123/ 1296

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на лучшую организацию работы по обучению членов участковых избирательных комиссий, их резерва и других участников избирательного процесса в 2015 году

1. Общие положения
1.1. Конкурс территориальной избирательной комиссии, на лучшую организацию работы по обучению членов участковых избирательных комиссий, их резерва и других участников избирательного процесса в 2015 году (далее – Конкурс) проводится в соответствии с постановлениями избирательной комиссии Краснодарского края от 22 января 2015 года № 139/1715-5 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2015 год», от 21 марта 2013 года № 87/852-5 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Краснодарском крае в 2013 – 2015 годах».
1.2. Целью проведения Конкурса является активизация и повышение эффективности работы участковых избирательных комиссий, выявление и внедрение передового опыта работы по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

1.3. Основные задачи Конкурса:

- активизация информационно-разъяснительной деятельности участковых избирательных комиссий, в т.ч. с включением в данную работу СМИ, общественных организаций и объединений;

 - стимулирование деятельности участковых избирательных комиссий, по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий;
- выявление и внедрение передового опыта работы участковых избирательных комиссий, по обучению кадров участковых комиссий, их резерва и других участников избирательного процесса в Приморско-Ахтарском районе;

-повышение качества подготовки и проведения выборов участковыми избирательными комиссиями Приморско-Ахтарского района.

2.
Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. Территориальная избирательная комиссия, – с апреля по 10 сентября 2015 года готовит учебный материал для участковых избирательных комиссий, оформленные в соответствии с данным Положением.

2.2. Материалы должны представлять собой обзор, освещающий деятельность комиссий по тематике Конкурса за период с января по сентябрь 2015 года. Информация должна быть напечатана на одной стороне листа, листы пронумерованы и сброшюрованы. Объем презентационного обзора не более 25 листов формата А 4. К информации необходимо приложить экземпляры методических и информационно-разъяснительных материалов, разработанных участковой избирательной комиссией. Конкурсные материалы представляются в электронной и бумажной форме.
Презентационный обзор должен иметь следующую структуру:

Аналитическая часть. Данный раздел должен содержать:

1) перечень нормативных актов избирательной комиссии, регламентирующих деятельность по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий;

2) обозначение проблемных вопросов в организации обучения кадров избирательных комиссий;

3) количественные показатели (предусмотренные формами отчетов по ППК и обучению организаторов выборов, представляемые в избирательную комиссию Краснодарского края);

4) анализ оценки уровня знаний избирательного законодательства организаторов и участников избирательного процесса в начале периода обучения и в его завершении;

5) информацию об организациях, с которыми взаимодействует соответствующая избирательная комиссия, с описанием форм взаимодействия.

Практическая часть.  Данный раздел должен содержать описание организации процесса обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса (программы обучения, методические материалы, тесты для оценки знаний различных категорий обучаемых, памятки, брошюры, разработанные и выпущенные избирательной комиссией и др.), описание проведенных мероприятий, направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса (разработанные программы, сценарии мероприятий), информационно-разъяснительные материалы (копии публикаций, памяток, брошюр, экземпляры промопродукции).

Выводы и рекомендации.  Данный раздел должен содержать сравнение итогов деятельности соответствующей избирательной комиссии за период с января по сентябрь 2015 года с аналогичным периодом предыдущего года с анализом причин отклонений (как роста, так и снижения показателей), а также выводы и рекомендации по дальнейшему совершенствованию работы.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурсная работа направляется в избирательную комиссию Краснодарского края в срок до 17 сентября 2015 года.